
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1255 ANO XVII

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 5 DE JULHO DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO

15. SECRETARIA DE CULTURA
15.002. Departamento de Eventos e Acervo
15.002.13.392.0015.2.086 Realização de Eventos

3.3.90.39 Outros Serviços de Terc.-P. Jurídica 01110 457 350.000,00                
TOTAL 350.000,00

13. SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO
13.003. Departamento de Projetos e Obras
13.003.16.482.0041.2.071 Urbanização e Regularização de Favelas e Loteamentos Irregulares

3.3.90.39 Outros Serviços de Terc.-P. Jurídica 01110 621 350.000,00                
TOTAL 350.000,00

                 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Osasco,   04       de Julho de 2016

                 DECRETA:

Prefeito

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 350.000,00 (Trezentos

e Cinquenta Mil Reais), observando as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

JORGE LAPAS

DECRETO  N.º  11.316, de 04 de julho de 2.016

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

                    Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 
43, § 1º, Inciso  III da Lei Federal 4.320, de 17 de Março de 1.964, conforme segue:



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 5 de julho de 2016          

LEI

LEI N.° 4766, 01 DE JULHO DE 2016. 

Altera e revoga dispositivos da Lei nº 4.092, de 28 de dezembro de 2006.
 
JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 
 FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
 
 Art. 1º O caput do art. 6º da Lei nº 4.092, de 28 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 6º Todos os débitos do mesmo sujeito passivo deverão ser consolidados, tomando por base o mês do pedido de par-
celamento, não podendo o montante de cada parcela ser inferior a:
 
 I – 75 (setenta e cinco) UFMO’s – Unidades Fiscais do Município de Osasco no caso de pessoas físicas;
 II – 150 (cento e cinquenta) UFMO’s no caso de pessoas jurídicas.”(NR)
 
 Art. 2º Fica acrescido o § 4º ao art. 6º, com redação conforme segue:
 “Art. 6º (...)
 (...)
 § 4º Em caso de reparcelamento, o montante mínimo da parcela mencionada neste artigo será aumentado em 20% (vinte 
por cento) do valor base de cada novo pedido.”
 
 Art. 3º Revogam-se os parágrafos 2º e 3º do art. 12 da Lei nº 4.092/2006.
 
 Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Osasco, 01 de julho de 2016. 
 JORGE LAPAS 

 Prefeito



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 5 de julho de 2016     

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Secretário Adjunto: Jeferson Martinho - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

ATOS DO PREFEITO

RESUMO DAS PORTARIAS
05/07/2016

JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE:

EXONERAR:

PORTARIA Nº 1264/16 - EXONERAR, A PEDIDO, SYLVIA VALENTINA SCHUTZ CAMILO CARIONI, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DE 

ESCOLA III - EMEIEF PROFª. ZULEIKA GONÇALVES MENDES - da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1265/16 - EXONERAR, A PEDIDO, JEFFERSON TIEZZI,  do cargo em comissão de  ASSESSOR DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE PLANEJAMENTO TÉCNICO DA EDUCAÇÃO -  da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 30 de Junho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1266/16 - EXONERAR, A PEDIDO, ROBERTO GERALDO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE CON-

TRATAÇÃO - da Secretaria de Serviços e Obras. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de Junho do 

ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

NOMEAR:

PORTARIA Nº 1267/16 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 

Senhor (a) ANDRE ALVES CARNEIRO, RG. 27.598.123, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE SECRETÁRIO ADJUNTO, da (do) 

Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Junho do ano em curso, revogadas 

as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1968/16 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) 

Senhor (a) ADRIANA ALVES DA SILVA, RG. 23.598453-7, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE EVENTOS E ACERVO, da (do) Secretaria de Cultura. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de 

Junho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

OUTROS:

PORTARIA Nº 1969 / 16 - Tornar Nula a portaria 956/16, publicada em 31 de maio do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação,  revogadas as disposições em contrário.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 5 de julho de 2016          

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 001783/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 8922/2016
CV: 009.DCLC.009.2016-02
CARTA CONTRATO: 0027/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SS
CONTRATADA: BRASILVEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS 
CNPJ: 01.356.570/0001-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO AUTOMOTIVO NA MODALIDADE 
FROTA
ASSINATURA: 16/05/2016
VALOR: R$ 5.845,85 (CINCO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)
PRAZO: 30 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 004171/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 10965/2016
CV: 012.DCLC.019.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SETRAN
CONTRATADA: EMPREISERVICE SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 20.216.703/0001-69
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA MANUTENÇAO DE APARE-
LHOS DE AR CONDICIONADO
ASSINATURA: 02/06/2016
VALOR: R$ 30.500,00 (TRINTA MIL E QUINHENTOS REAIS)
PRAZO: 30 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 029997/2015

NOTA DE EMPENHO nº. 11001/2016
CV: 023.DCLC.011.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SSO
CONTRATADA: J.N.R ILUMINAÇAO CONSTRUÇAO CIVIL E COMERCIO DE 
MATERIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 50.215.946/0001-43
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE CABOS DE 
ALUMINIO PARA ILUMINAÇAO PUBLICA PARA SEREM ULTILIZADOS EM 
DIVERSOS PONTOS DA CIDADE
ASSINATURA: 01/06/2016
VALOR: R$ 78.500,00 (SETENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS)
PRAZO: 20 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 8134/2016

NOTA DE EMPENHO nº.  11092/2016
CARTA CONTRATO: 046/2016
CV nº. 020. DCLC. 002.2016.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– GP
CONTRATADA: CAMILA SALOMÃO M. N. DA SILVA -ME
CNPJ: 14.206.211/0001-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BUFFET PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
DO CONCELHO MUNICIPAL DO DIREIRO DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE- CMDCA

ASSINATURA: 03/06/2016	
VALOR: R$ 76.000,00(SETENTA E SEIS MIL REAIS). 
PRAZO: CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA

RETIFICAÇÃO
ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE BUFFET PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
DO CONCELHO MUNICIPAL DO DIREIRO DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE- CMDCA

LEIA-SE: CONTRATAÇÃO DE BUFFET PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE- CMDCA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 007027/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 11388/2016
CV nº 011.DCLC.015.2016-02
CARTA CONTRATO: 042/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SC
CONTRATADA: EVENTOS DADDATO EIRELI- ME
CNPJ: 24.394.742/0001-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
GERADORES DE ENERGIA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO TEATRO 
GLORIA GIGLIO
ASSINATURA: 26/05/2016	
VALOR: R$ 57.980,00 (CINQUENTA E SETE MIL NOVECENTOS E OITENTA 
REAIS)
PRAZO: CONFORME A PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 008787/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 11489/2016
CV: 011.DCLC.02.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–GP
CONTRATADA:MB ARTES GRAFICAS LTDA - EPP 
CNPJ: 01.789.563/0001-73
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS GRAFICOS – IM-
PRESSÃO DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA CON-
FERENCIA LUDICA - CMDCA
ASSINATURA: 09/06/2016
VALOR: R$ 77.943,00 (SETENTA E SETE MIL NOVECENTOS E QUARENTA 
E TRÊS REAIS)
PRAZO: CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 008462/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13282/2016 
CV nº 027.DCLC.009.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: ORIZZON COMERCIAL EIRELI- ME
CNPJ: 10.661.851/0001-39
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  MEDICAMENTO OCITOCINA PARA ATENDIMENTO 
DO HMMAA
ASSINATURA: 21/06/2016
VALOR: 77.616,00 (SETENTA E SETE MIL SEISCENTOS E DEZESSEIS 
REAIS)
PRAZO: 10 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 2939/2016

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 5 de julho de 2016     

NOTA DE EMPENHO nº 13315, 13316 e 13317/2016
DL nº. 007.DCLC.009.2016.01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: SARMUNG EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - ME
CNPJ: 54.368.410/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRO ELETRÔNICOS PARA A UBS ANUNCIATA 
DE LÚCIA – VILA ISABEL 
ASSINATURA: 22/06/2016
VALOR: R$ 1.190,00 (UM MIL CENTO E NOVENTA REAIS)
PRAZO: 5 (CINCO) DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 007059/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13325/2016
CV: 021.DCLC.011.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SSO
CONTRATADA: J.N.R ILUMINAÇAO CONSTRUÇAO CIVIL E COMERCIO DE 
MATERIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 50.215.946/0001-43
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS TIPO LED
ASSINATURA: 27/06/2016
VALOR: R$ 37.030,00 (TRINTA E SETE MIL E TRINTA REAIS)
PRAZO: 30 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 007640/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13326/2016
CV: 017.DCLC.019.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SETRAN
CONTRATADA: EQUIPO TOTAL COMERCIO E SERVICOS – LTDA – EPP
CNPJ: 09.814.325/0001-82
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIARIA
ASSINATURA: 29/06/2016
VALOR: R$ 76.067,80 (SETENTA E SEIS MIL E SESSENTA E SETE REAIS 
E OITENTA CENTAVOS).
PRAZO: 30 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 007063/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13328/2016
CV: 018.DCLC.011.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SSO
CONTRATADA: J.N.R ILUMINAÇAO CONSTRUÇAO CIVIL E COMERCIO DE 
MATERIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 50.215.946/0001-43
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS ELETRICOS ESPECIFICOS EM LUMINARIAS 
TIPO LED
ASSINATURA: 27/06/2016
VALOR: R$ 78.925,00 (SETENTA E OITO MIL NOVECENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS)
PRAZO: 30 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 005733/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13386/13395/2016
CV: 019.DCLC.014.2016-02

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SAS
CONTRATADA: RCR CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME
CNPJ: 018.710.438/0001-29
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OFICINA PARA CONSERTO DOS VEICULOS
ASSINATURA: 01/07/2016
VALOR: R$ 57.665,87 (CINQUENTA E SETE MIL SEISCENTOS E SESSENTA 
E CINCO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)
PRAZO: CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 5735/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13572/13578/13579/13581/13582/2016
CV: 002.DCLC.014.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SAS
CONTRATADA: RISE COMERCIO COMUNICACAO E EVENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 08.618.261/0001-81
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETA
ASSINATURA: 04/07/2016
VALOR: R$ 78.900,00 (SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS)
PRAZO: CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 5504/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13780/13784/13788/13789/2016
CV: 015.DCLC.07.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SDTI
CONTRATADA: ELISABETE REGINA VICCHINI RIBEIRO - EPP
CNPJ: 04.243.746/0001-87
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
ASSINATURA:30/06/2016
VALOR: R$ 38.850,00 (TRINTA E OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
PRAZO: 10 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 05502/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13790/13791/13792/2016
CV: 016.DCLC.007.2016-00
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SDTI
CONTRATADA: I BEZERRA JUNIOR SERVIÇOS E COMERCIO - ME 
CNPJ: 21.986.655/0001-96
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS
ASSINATURA: 01/07/2016
VALOR: R$ 10.664,14 (DEZ MIL SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E QUARTORZE CENTAVOS ).
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 03095/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 13794/2016
DL: 003.DCLC.007.2016-01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SDTI
CONTRATADA: I BEZERRA JUNIOR SERVIÇOS E COMERCIO - ME 
CNPJ: 21.986.655/0001-96
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
ASSINATURA: 01/07/2016
VALOR: R$ 3.490,32 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS ).
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 5 de julho de 2016          

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
E PROMOÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

REALIZADA NO DIA 08 DE JUNHO DE 2016,

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social 
realizada no dia 08 de junho de 2016, das 14 horas às 17h00, na sala A, da 
Sede da Secretaria de Assistência Social, localizada a Rua da Saudade, 180, 
Jardim Bela Vista, com a participação dos seguintes conselheiros titulares: 
Márcia Oliva Soléra, Gislene Souza Santos, Vera Lucia Lopes, Eliana da Silva 
Parreira, Elzineth Rodrigues Martins, Maria Clara Gouveia de O. Arruda, Regiane 
Célia Belotti Oliveira. Na qualidade de conselheiros suplentes compareceram: 
Elizete Nantes Saramelo, Rosiene Ferreira da Silva Maciel, Antonio Soares 
da Silva. Na qualidade de visitante, estiveram presentes:  Mirian Junqueira, 
Rejayne C. Oliveira, Sandra Ribeiro, Mariana Morás dos Santos, Camila C. 
Tonelli. Justificou sua ausência o conselheiro Leandro de Freitas, Joana D’Arc 
de Paula, Eliane Santos Claudino. Iniciada a reunião pela Sra. Márcia Soléra, 
passou-se a pauta da reunião, como segue: I. DELIBERAÇÕES: 1. Aprovação 
ata da reunião ordinária de 27 de abril de 2016 e da ata da reunião ordinária 
de 25 de maio de 2016. Submetidas a deliberação da plenária foi aprovadas a 
ata da reunião ordinária de 27 de abril de 2016 e, em seguida, foi aprovada a 
ata da reunião ordinária de 25 de maio de 2016; 2. Leitura e deliberação sobre 
minuta de resolução que trata do plano de acompanhamento e fiscalização de 
entidades: O elaborado pelos membros da mesa diretora e pelos membros da 
Comissão de Visita, Fiscalização e Monitoramento foi apresentado à plenária e, 
ao longo da leitura, foram prestados os devidos esclarecimentos. Após as consi-
derações sobre a matéria, foi aprovada a minuta da Resolução que estabelece 
o Plano de Acompanhamento e Fiscalização de entidades de assistência social, 
bem como de serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais e 
estabelece a instância recursal de seus atos. Nada mais havendo a tratar, a 
reunião foi encerrada e eu Eliana da Silva Parreira lavrei a presente ata, que 
vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Márcia Oliva Soléra
Conselheira/presidente

Eliana da Silva Parreira
Conselheira/secretária

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

REALIZADA NO DIA 11 DE MAIO DE 2016

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social re-
alizada no dia 11 de maio de 2016, das 14 horas às 17h00, na sala A, da Sede 
da Secretaria de Assistência Social, localizada a Rua da Saudade, 180, Jardim 
Bela Vista, com a participação dos seguintes conselheiros titulares: Márcia Oliva 
Soléra, Gislene Souza Santos, Eliana da Silva Parreira, Eliane Santos Claudino, 
Vera Lucia Lopes, Elzineth Rodrigues Martins, Leandro Rezende de Freitas, 
Joana D’Aarc de Paula. Na qualidade de conselheiros suplentes compareceram: 
Elizete Nantes Saramelo. Na qualidade de visitante, estiveram presentes: Miriam 
Junqueira, Vanessa Oliveira e Silva, Mariângela Leandro Araújo, Ana Paula Pe-
reira de Mesquita, Edilene dos Reis, Geralda A. Moura Saraiva, Andréia Vieira, 
Juliana Melissa . Justificou sua ausência o conselheiro Leandro de Freitas, por 
motivo de férias. Iniciada a reunião pela Sra. Márcia Soléra, passou-se a pauta 
da reunião, como segue: I. DELIBERAÇÕES: 1. Deliberação sobre cancelamento 
de inscrição de entidades. Foi informado que as entidades Cáritas Diocesana 
de Osasco e Associação Beneficente Mão Amiga, ambas com inscrição ativa 
no CMAS, assim como o Centro Social Santo Antonio de Osasco, com inscrição 

ativa do Projeto Click e @prenda, não haviam apresentado até aquela data 
o Relatório de Atividades de 2015 e o Plano de ação de 2016, documentos 
estes necessários para a manutenção das referidas inscrições no CMAS. Foi 
informado, também, que a Associação Camila e a Associação das Mulheres 
pela Educação (Projeto Capacitação e Oportunidades) haviam protocolado 
Plano de Trabalho 2016 e Relatório de Atividades 2015 na segunda feira, dia 
02 de maio, porque, segundo disseram, o dia 30 de abril havia caído em um 
sábado. Após os conselheiros terem analisado a situação de cada uma das 
entidades, deliberou por aceitar o recebimento dos documentos da Associação 
Camila e da Associação das Mulheres pela Educação e deliberou, ainda, pelo 
cancelamento da inscrição da entidade Cáritas Diocesana de Osasco (Inscrição 
CMAS nº 029/2012), pelo cancelamento da inscrição da Associação Beneficente 
Mão Amiga (Inscrição CMAS nº 062/2012) e pelo cancelamento da inscrição 
do Projeto Click e @prenda, executado pelo Centro Social Santo Antonio de 
Osasco (Inscrição CMAS nº 058/2013); 2.  Análise e deliberação sobre minuta 
da Resolução que trata dos Parâmetros Municipais para Inscrição de Entidades: 
Foi realizada a leitura do texto que estabelece Parâmetros Municipais para 
Inscrição de Entidades no CMAS. Ao longo da leitura, os membros da Mesa 
Diretora e da Comissão de Visita e Monitoramento, que elaboraram o documento, 
prestaram todos os esclarecimentos aos conselheiros presentes. Após terem 
sido feitas várias considerações sobre a matéria, foi aprovada a minuta da 
Resolução que define os parâmetros municipais para a inscrição das entidades 
ou organizações de assistência social, bem como, dos serviços, programas, 
projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho de Assistência Social do 
município de Osasco. 3. Análise e deliberação sobre o texto da Resolução que 
trata do Plano de Acompanhamento e Fiscalização de Entidades. Em função 
do tempo, a análise e deliberação sobre esse item da pauta foi transferido para 
a próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu 
Eliana da Silva Parreira lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pela 
senhora presidente.

Márcia Oliva Soléra
Conselheira/presidente

Eliana da Silva Parreira
Conselheira/secretária

RESOLUÇÃO Nº 14 DE 04 DE JULHO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de  Ação/2016, para o Cofinanciamento 
do Governo Federal. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em reunião 
ordinária realizada em 29 de junho de 2016, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica 
de Assistência Social – LOAS, Lei Federal 12.435, de 6 de julho de 2011, Lei 
Municipal nº 3.388, de 04 de dezembro de 1998, revogada pela Lei Municipal 
4.638, de 15 de maio de 2.014,

Resolve:

Art.1º  - Aprovar o Plano de Ação / 2.016, para o Cofinanciamento do Governo 
Federal, destinado às ações socioassistenciais do Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS em Osasco.

Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Osasco, 04 de julho de 2.016.
______________________________

Maria Aparecida Maroti
 Presidente do CMAS - Gestão 2016/2018



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 5 de julho de 2016     

Atos do Secretário  
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 
8.675/98 CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de 
Vigilância Sanitária. 
 
AS BAIXAS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DOS SEGUINTES 
ESTABELECIMENTOS: 
 
Razão Social: ZERO GRAU LOGISTICA LTDA 
Endereço: Avenida Lourenço Belloli, 700 – Pq. Indústria Mazzei – Osasco.  
CNPJ / CPF: 04.012.744/0003-49 
Atividade: Transportadora 
Nº Protocolo: 027.330/2015 
Data Deferimento: n/c 
Data Validade: n/c 
Responsável Legal: Jarbas Martins de Paula  
Responsável Técnico: Fabio de Lima Moraes  
 
 
Razão Social: COTIA SOLUÇOES EM DISTRIBUIÇAO LTDA ME 
Endereço: Rua Erasmo Braga, 134 – Presidente Altino – Osasco. 
CNPJ / CPF: 12.743.458/0001-10 
Atividade: Transportes 
Nº Protocolo: 004.054/2015 
Data Deferimento: n/c 
Data Validade: n/c 
Responsável Legal: Helton Clemente dos Santos 
Responsável Técnico: Bruna Teixeira 
 
 
Razão Social: ANA LUCIA DA SILVEIRA SANTOS 
Endereço: Rua general Bitencourt, 196 – Centro – Osasco.  
CNPJ / CPF: 092.488.178-07 
Atividade: Fonoaudiologia  
Nº Protocolo: 011.302/2004 
Data Deferimento: 23/04/2013 
Data Validade: 23/04/2014 
Responsável Legal: Ana Lucia da Silveira Barros 
Responsável Técnico: Ana Lucia da Silveira Barros 
N° CEVS: 353440110-865-000084-1-9 
 
 
Razão Social: DROGARIA IDEAL OSASCO LTDA ME 
Endereço: Avenida Sarah Veloso, 619 – Jd. Veloso – Osasco. 
CNPJ / CPF: 49.774.219/0001-37 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 008.365/2015 
Data Deferimento: n/c 
Data Validade: n/c 
Responsável Legal: Graziela Pinheiro Torres 
Responsável Técnico: Micaela Ribeiro Rodella 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 5 de julho de 2016          

 
Razão Social: DROGARIA CAMPEÃ POPULAR DE OSASCO LTDA 
Endereço: Rua Dona Primitiva Vianco, 330 – Centro – Osasco.   
CNPJ / CPF: 03.033.326/0001-03 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 012.567/2012 
Data Deferimento: n/c 
Data Validade: n/c 
Responsável Legal: Giovani Toscano Bondança  
Responsável Técnico: Elvis Viana de Lucena 
 
 
Razão Social: CL. ODONTOLOGICA EXATA SERV. ODONTOLOGICOS LTDA. 
Endereço: Avenida João Batista, 37 – Centro – Osasco. 
CNPJ / CPF: 12.920.873/0001-00 
Atividade: Clinica odontológica 
Nº Protocolo: 016.985/2011 
Data Deferimento: n/c 
Data Validade: n/c 
Responsável Legal: Lucia Vieira Nascimento 
Responsável Técnico: Juliana Mendes dos Santos 
 

 

 
O Coordenador do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do município 

de Osasco Comunica a Lavratura do Auto de Infração que está (ao) 

tipificada(s) no artigo 122, da Lei Estadual nº. 10.083/98 que prevê a(s) 

penalidade(s) tipificadas no art. 112 da mesma lei.  

 

Razão Social: ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
Endereço: Avenida dos Autonomistas, 1400 – Vila Yara – Osasco.  
CNPJ / CPF: 42.591.651/1621-27 
Atividade: Lanchonete  
Nº Protocolo: 006.557/2016 
Data da Lavratura: 12/06/2016 
Responsável Legal: Raniere Costa Silva - Gerente 
Responsável Técnico: n/c 
Auto de Infração n° 216 
Auto de Imposição de Penalidade de Multa n° 073 
Notificação de Recolhimento de Multa n° 335 
 
 
Razão Social: ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
Endereço: Avenida dos Autonomistas, 1400 – Vila Yara – Osasco.  
CNPJ / CPF: 42.591.651/1621-27 
Atividade: Lanchonete  
Nº Protocolo: 006.557/2016 
Data da Lavratura: 12/06/2016 
Responsável Legal: Raniere Costa Silva - Gerente 
Responsável Técnico: n/c 
Auto de Infração n° 217 
Auto de Imposição de Penalidade de Multa n° 074 
Notificação de Recolhimento de Multa n° 336 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 5 de julho de 2016     

Razão Social: ASSOCIAÇAO BENEFICENTENPRÓ - CARENTE 
Endereço: Avenida São José, 1273 – Vila dos Remédios – Osasco. 
CNPJ / CPF: 03.383.827/0001-10 
Atividade: associação beneficente 
Nº Protocolo: 005.580/2016 
Data da Lavratura: 10/06/2016 
Responsável Legal: Antônio Aparecido Toniolo  
Responsável Técnico: n/c 
Auto de Infração n° 244 
Auto de Imposição de Penalidade de Interdição parcial do Estabelecimento n° 076  
 
 
 

Osasco, 27 de junho de 2016. 
 
 

_____________________ 
Dr. Jose Amando Mota 
Secretário de Saúde 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 5 de julho de 2016          

Atos do Secretário  
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 8.675/98 CC a 
lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária. 
 
O Coordenador do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do município de Osasco DEFERE OS 
ABAIXO DISCRIMINADOS. 
 
 
Razão Social: VALERIA LIMA ANTUES DOS SANTOS 
Endereço: AV. DOS AUTONOMISTAS, 896 – SL 901 9ºAND – VL YARA – OSASCO 
CNPJ / CPF: 161.158.208-39 
Atividade: PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 
Nº Protocolo: 009237/2014 
Data do Deferimento: 27/10/2015 
Data da Validade: 27/10/2016 
Responsável Legal: VALERIA LIMA ANTUES DOS SANTOS  
Responsável Técnico: VALERIA LIMA ANTUES DOS SANTOS 
Nº CEVS: 353440110-865-000161-1-0 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: VANESSA DE SALVI 
Endereço: RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 223 – SL 03 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 253.354.418-36 
Atividade: PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 
Nº Protocolo: 022790/2014 
Data do Deferimento: 08/06/2016 
Data da Validade: 08/06/2017 
Responsável Legal: VANESSA DE SALVI 
Responsável Técnico: VANESSA DE SALVI 
Nº CEVS: 353440110-865-000153-1-8 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A 
Endereço: RUA PADRE DAMASO, 363 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 61.486.650/0715-28 
Atividade: OUT ATIV DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA NÃO ESPECIFICADAS 
ANTERIORMENTE 
Nº Protocolo: 017985/2014 
Data do Deferimento: 02/05/2016 
Data da Validade: 02/05/2017 
Responsável Legal: PEDRO DE GODOY BUENO 
Responsável Técnico: SIMONE BITTENCOURT 
Nº CEVS: 353440110-869-000023-1-3 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: LUSINETE BASTOS CLINICA MEDICA EIRELI 
Endereço: RUA VIOLETA, 120 – SL 01 – JD DAS FLORES – OSASCO 
CNPJ / CPF: 23.030.093/0001-00 
Atividade: MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA 
Nº Protocolo: 020942/2015 
Data do Deferimento: 15/06/2016 
Data da Validade: 15/06/2017 
Responsável Legal: LUSINETE BASTOS CLINICA MEDICA EIRELI 
Responsável Técnico: LUSINETE BASTOS CLINICA MEDICA EIRELI 
Nº CEVS: 353440110-863-001091-1-8 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – 2016 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 5 de julho de 2016     

 
Razão Social: DIAGNOSTIOCS DA AMERICA S/A 
Endereço: RUA GENERAL BITTENCOURT, 255 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 61.486.650/0016-60 
Atividade: SERVIÇO DE VACINAÇÃO E IMUNIZAÇÃO HUMANA 
Nº Protocolo: 022779/2000 
Data do Deferimento: 06/05/2016 
Data da Validade: 06/05/2017 
Responsável Legal: PEDRO DE GODOY BUENO 
Responsável Técnico: LORENA BRITO DE FARO 
Nº CEVS: 353440110-863-000307-1-6 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016  
 
 
Razão Social: COLPOS LTDA EPP 
Endereço: RUA DR. ANTONIO JOSE LUCIANO – 1ºAND SL 1 2 3 – JD AGÚ – OSASCO 
CNPJ / CPF: 51.432.805/0001-45 
Atividade: AMB COM REC PARA REALIZ DE EXAMES COMPLEMENTARES 
Nº Protocolo: 018393/2005 
Data do Deferimento: 15/06/2016 
Data da Validade: 15/06/2017 
Responsável Legal: JOSÉ COSTA DE ANDRADE 
Responsável Técnico: JOSÉ COSTA DE ANDRADE 
Nº CEVS: 353440110-863-000375-1-6 – ESTABELECIMENTO 
                  353440110-863-000486-1-5 – EQUIPAMENTO RX PARA MOMOGRAFIA  
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
 
 
Razão Social: SANTOS ANDRADE SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Endereço: RUA DR. ANTONIO JOSE LUCIANO, 298 – 2ºAND SL 1 2 3 4 
CNPJ / CPF: 04.011.033/0001-98 
Atividade: AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA 
Nº Protocolo: 22999/2010 
Data do Deferimento: 15/06/2016 
Data da Validade: 15/06/2017 
Responsável Legal: ANA MARIA DOS SANTOS ANDRADE 
Responsável Técnico: ANA MARIA DOS SANTOS ANDRADE 
Nº CEVS: 353440110-863-000483-1-3 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
 
Razão Social: PORTO SEGURO SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Endereço: RUA PADRE DAMASO, 363 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 01.473.781/0008-70 
Atividade: AMB COM REC PARA REALIZ DE EXAMES COMPLEM 
Nº Protocolo: 005226/2012 
Data do Deferimento: 02/05/2016 
Data da Validade: 02/05/2017 
Responsável Legal: NEWTON JOSE EUGENIO PIZZOTTI 
Responsável Técnico: JOSE MARQUESI FILHO 
Responsável Técnico Substituto: CLÓVIS MARCOS DE ANDRADE 
Nº CEVS: 353440110-864-000286-1-4 - ESTABELECIMENTO 
                  353440110-863-000523-1-0 – EQUIPAMENTO RX MEDICO DE 100 MA A 500MA 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – 2016 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 5 de julho de 2016          

Razão Social: CLINICA DE ODONTOLOGICA PRISCILA MASSAE YOSHIMO EIRELI ME 
Endereço: PRAÇA PADROEIRA DO BRASIL, 46 – SL 02 E 03 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 20.422.490/0001-21 
Atividade: ODONTOLOGICA 
Nº Protocolo: 26759/2014 
Data do Deferimento: 16/06/2016 
Data da Validade: 16/06/2017 
Responsável Legal: PRISCILA MASSAE YOSHINO 
Responsável Técnico: PRISCILA MASSAE YOSHINO 
Nº CEVS: 353440110-863-001093-1-2  ESTABELECIMENTO 
                 353440110-863-001094-1-0 EQUIPAMENTO RX ODONTO INTRA-ORAL – 0208127 - PROCION 
                 353440110-863-001089-1-0 EQUIPAMENTO RX ODONTO INTRA-ORAL – K00685 -SPECTRO 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – 2016 
 
 
Razão Social: ALICE SILVANA BASSI SOARES 
Endereço: RUA GENERAL BITTENCOURT, 196 – CONJ.22 SL 01 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 041.139.688-96 
Atividade: ODONTOLOGICA 
Nº Protocolo: 10077/1999 
Data do Deferimento: 12/05/2016 
Data da Validade: 12/05/2017 
Responsável Legal: ALICE SILVANA BASSI SOARES 
Responsável Técnico: ALICE SILVANA BASSI SOARES 
Nº CEVS: 353440110-863-000291-1-4 – ESTABELECIMENTO 
                  353440110-863-000292-1-1 – EQUIPAMENTO RX ODONTO INTRA-ORAL NN5208 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – 2016 
  
 
Razão Social: GRAYCE VISENTIN 
Endereço: AV DOS REMEDIOS, 609 – SL 04 –VILA DOS  REMEDIOS – OSASCO 
CNPJ / CPF: 218.490.458-95 
Atividade: ODONTOLOGICA 
Nº Protocolo: 004224/2009 
Data do Deferimento: 08/06/2016 
Data da Validade: 08/06/2017 
Responsável Legal: GRAYCE VISENTIN 
Responsável Técnico: GRAYCE VISENTIN 
Nº CEVS: 353440110-863-001086-1-8 - ESTABELECIMENTO  
                 353440110-863-001087-1-5 – EQUIPAMENTO RX ODONTO INTRA-ORAL 
K00449/86976 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
 
Razão Social: APARECIDA ELIZABET PINOTTI 
Endereço: RUA DNA PRIMITIVA VIANCO, 244 – SL 1107 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 058.882.008-32 
Atividade: ODONTOLOGICA 
Nº Protocolo: 018523/2007 
Data do Deferimento: 09/05/2016 
Data da Validade: 09/05/2017 
Responsável Legal: APARECIDA ELIZABET PINOTTI 
Responsável Técnico: APARECIDA ELIZABET PINOTTI 
Nº CEVS: 353440110-863-000522-1-3 – ESTABELECIMENTO 
                  353440110-863-000523-1-0 – EQUIPAMENTO RX ODONTO INTRA-ORAL 15346 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – 2016 
  
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 5 de julho de 2016     

Razão Social: TRANSTELLINI TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 
Endereço: RUA VICENTE RODRIGUES DA SILVA, 285 – PIRATININGA – OSASCO 
CNPJ / CPF: 20.936.323/0001-07 
Atividade: TRANSP RODOV DE CARGAS – EXT PROD PERIG E MUD INTERM, INTERE E INTERNL. 
Nº Protocolo: 21233/2014 
Data do Deferimento: 18/05/2016 
Data da Validade: N/C 
Responsável Legal: AMANDA SANTOS ALBINO 
Responsável Técnico: N/C 
Nº CEVS: 353440110-493-000153-1-8 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: PELOG ARMAZÉNS GERAIS LTDA 
Endereço: RUA ANGELO PIVA, 404 – PRESIDENTE ALTINO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 03.986.934/0001-32 
Atividade: ARMAZÉNS GERAIS – EMISSÃO DE WARRANTS 
Nº Protocolo: 024359/2003 
Data do Deferimento: 08/06/2016 
Data da Validade: N/C 
Responsável Legal: CESAR FRANCISCO PELUCIO 
Responsável Técnico: N/C 
Nº CEVS: 353440110-521-000122-1-1 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
 
Razão Social: VILARIM COM DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA 
Endereço: AV.DOS AUTONOMISTAS, 1400 – FF 04 – VL YARA – OSASCO 
CNPJ / CPF: 10.744.642/0001-59 
Atividade: RESTAURANTES E SIMILARES 
Nº Protocolo: 10330/2009 
Data do Deferimento: 16/05/2016 
Data da Validade: N/C 
Responsável Legal: CLAYTON ALVES VILARIM 
Responsável Técnico: N/C 
Nº CEVS: 353440110-561-000271-1-1 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: ARCOS DOURADOS COM DE ALIMENTOS LTDA 
Endereço: AV. DOS AUTONOMISTAS, 1400 – ARCOS 126 – VL. YARA – OSASCO 
CNPJ / CPF: 42.591.651/1621-27 
Atividade: LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES. 
Nº Protocolo: 5802/2013 
Data do Deferimento: 07/06/2016 
Data da Validade: N/C 
Responsável Legal: JOSE MANUEL VALLEDOR ROJO 
Responsável Técnico: N/C 
Nº CEVS: 353440110-561-000798-1-2 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: MARLENE SCIDNEIA VIEIRA DE BARROS – ME 
Endereço: RUA SÃO LUIZ, 75 – TERREO – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 21.443.623/0001-09 
Atividade: MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA 
Nº Protocolo: 004771/2016 
Data do Deferimento: 15/06/2016 
Data da Validade: 15/06/2017 
Responsável Legal: MARLENE SCIDNEIA VIEIRA DE BARROS 
Responsável Técnico: MARLENE SCIDNEIA VIEIRA DE BARROS 
Nº CEVS: 353440110-863-001090-1-0 
Tipo do Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO – 2016 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 5 de julho de 2016          

Razão Social: ISABEL CLARETE CANAL ARAÚJO 
Endereço: RUA ANTONIO AGÚ,  512 – SALA 21 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ /CPF: 060.297.498-46 
Atividade: ODONTOLÓGICA 
Nº Protocolo: 30193/1999 
Data de Deferimento: 25/04/2016 
Data de Vencimento: 25/04/2017 
Responsável Legal: ISABEL CLARETE CANAL ARAÚJO 
Responsável Técnico: ISABEL CLARETE CANAL ARAÚJO 
Nº CEVS: 353440110-863-000148-1-8 
Tipo de Deferimento: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO - 2016 
  
Razão Social: CLINICA FARES OSASCO LTDA 
Endereço: RUA ANTONIO AGU, 630 – CENTRO – OSASCO 
CNPJ / CPF: 23181573000164 
Atividade: MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSO PARA REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS CIRURGICOS. 
Nº Protocolo: 006.327/2016 
Data do Deferimento: 31/05/2016 
Data da Validade: N/C 
Responsável Legal: ADIEL FARES 
Responsável Técnico: STEFANINI  PAULLA COSTA SILVA 
Nº LTA: 112/2016 
Tipo do Deferimento: LAUDO TECNICO DE AVALIAÇÃO – LTA – 2016 
 
 

Osasco, 29 de junho de 2016. 
 
 

Dr. José Amando Mota 
Secretário de Saúde 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 5 de julho de 2016     

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 013327/2016

Interessado: SORAYA BENTO PADILHA

Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 947 – LEI COMPLE-
MENTAR Nº 206/2011

Despacho:

1) Diante do exposto às fls. 05, e pelo que dos autos consta, DEFIRO 
o pedido de recurso do auto de multa nº 947 – Lei Complementar nº 
206/2011, do estabelecimento SORAYA BENTO PADILHA, sito à Av. 
General Pedro Pinho, nº 110 – Quitauna.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 04 de julho de 2016.
LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 014726/2016

Interessado: ISMAEL CIRINO DA SILVA
Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 948 – LEI Nº 3724/2002

Despacho:

1) Diante do exposto pela equipe de fiscalização às fls. 06, e pelo que 
dos autos consta, INDEFIRO o pedido de recurso do auto de multa nº 
948 – Lei nº 3724/2002, do estabelecimento BAR E LANCHONETE 
RECANTO DOS AMIGOS DO TURÍBIO LTDA - ME, sito à Rua Av. 
Benedito Alves Turíbio, nº 1017 – Jardim Veloso.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 04 de julho de 2016.
LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 028577/2015

Interessado: F.C.A DE OLIVEIRA CHOPERIA BOI BANDIDO EIRELI 
- ME 
Assunto: Solicitação de Funcionamento após 0h sem música ao vivo 
ou eletrônica.

Despacho:

1)Diante do exposto pela equipe de fiscalização às fls. 25, e do que 
dos autos consta, DEFIRO o pedido de funcionamento após 0h sem 
música ao vivo ou eletrônica, do estabelecimento F.C.A DE OLIVEIRA 
CHOPERIA BOI BANDIDO EIRELI - ME, sito à Av. João Ventura dos 
Santos, nº 787 – Helena Maria.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 04 de julho de 2016.
LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 030960/2015

Interessado: SILVANA APARECIDA BAFFA - ME
Assunto: Solicitação de Funcionamento após 0h sem música ao vivo 
ou eletrônica.

Despacho:

1) Diante do exposto pela equipe de fiscalização às fls. 20, e pelo que 
dos autos consta, INDEFIRO o pedido de funcionamento após 0h com 
música ao vivo ou eletrônica, do estabelecimento SILVANA APARECI-
DA BAFFA - ME, sito à Avenida Dos Autonomistas, nº 3541 – Centro.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 04 de julho de 2016.
LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 5 de julho de 2016          

PORTARIA Nº 012/2016
ATO DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO

CLAUDENES BEGNINI, no uso das atribuições que são conferidas 

por Lei:

RESOLVE:

CREDENCIAR nos termos do § 4º, do artigo 280, da Lei Federal nº 

9.503, de 23 de setembro de 1997, como “Agente da Autoridade de 

Trânsito”, o(s) servidor(s) abaixo relacionado(s).

NOME	  MATRÍCULA 		  A PARTIR DE:

Jose Eduardo Ribeiro da Silva	  183300	23/06/2016

Antonio Ferreira Moura		   183386	24/06/2016

Clecio Alves dos Santos		   183387	24/06/2016

Eber Tavares Pereira Silva		  183388	24/06/2016

Fabio Ricardo Albuquerque Souza	  183389	24/06/2016

Helio da Silva Trindade		   183402	24/06/2016

José Roberto da Silva		   183390	24/06/2016

Leandro Roque G. dos Santos	  183391	24/06/2016

Marco Antonio da Silva		   183392	24/06/2016

Marcos Antonio de Oliveira		  183393	24/06/2016

Michel Renner da Silva		   183394	24/06/2016

Ramon Andrade da Silva		   183395	24/06/2016

Reginaldo Francelino Guimarães	  183396	24/06/2016

Ricardo Francisco Magalhães	  183797	24/06/2016

Wander Lucas da Silva		   183398	24/06/2016

Aguimar Aparecido de Carvalho	  183435	27/06/2016

Ana Rosa da Silva		   183436	27/06/2016

Andressa Carina de Franca Moreno	 183433	27/06/2016

Charleyanne Gomes de Sousa	  183403	27/06/2016

Eduardo de Souza		   183404	27/06/2016

Eduardo Pereira dos Santos	  183421	27/06/2016

Eric Johnson Cuesta Godoy	  183405	27/06/2016

Graziella Paola de Franca Moreno 	 183432	 27/06/2016

Laurineia Pereira Montejano	  183406	27/06/2016

Marcos Paulo Julião	  	 183407	 27/06/2016

Miguel Bezerra de Sousa	  	 183408	 27/06/2016

Rafael Pereira Juriti		   183409	27/06/2016

Roberto Marcuse Santana Macedo	  183410	27/06/2016

Adriana Ribeiro			    183463	28/06/2016

Adriene Paula da Silva		   183446	28/06/2016

Antonio Carlos dos Santos 	  183492	28/06/2016

Antonio Laurindo Marques Feitoza	  183469	28/06/2016

Caio Freitas Oliveira	  	 183494	 28/06/2016

Camila Sapia Lombas	  	 183482	 28/06/2016

Cláudio Aparecido Virginio Augusto	183489	 28/06/2016

Daria Caetano Chaves Montanha	  183447	28/06/2016

David Roberto Spena de Oliveira	  183448	28/06/2016

Diego Gaioto			    183449	28/06/2016

Douglas Aparecido Cintra		   183450	28/06/2016

Hudson Cristóvão Silva Gonçalves	  183458	28/06/2016

Idelfonso Gomes Sousa		   183495	28/06/2016

Joelmir Manoel de Sousa		   183465	28/06/2016

Kátia Regina Lima T. Rodrigues 	 183488	 28/06/2016

Lucas Machado Borges		   183485	28/06/2016

Luciano Pereira Kolarevic		   183496	28/06/2016

Luiz Roberto Delfino		   183466	28/06/2016

Marcelo Baia de Lima		   183483	28/06/2016

Marcelo dos Santos	  	 183490	 28/06/2016

Marcio Martins Fernandes		   183470	28/06/2016

Marco Aurélio da Silva		   183487	28/06/2016

Maria Conceição Dunga do Prado	  183459	28/06/2016

Maria Inês de Araújo		   183460	28/06/2016

Priscila Cristina Morais da Silva 	 183461	 28/06/2016

Paolo Vinicius Rossi		   183451	28/06/2016

Rafael de Oliveira Silva		   183493	28/06/2016

Raquel Cristina Franco		   183452	28/06/2016

Renato Fileto	  		  183478	 28/06/2016

Roberto Batista Gonçalo		   183479	28/06/2016

Roberto Pereira			    183453	28/06/2016

Sandra Maria Pinto da Silva	  183454	28/06/2016

Sidnei Jesus dos Santos		   183455	28/06/2016

Teresa Cristina de Oliveira		  183456	28/06/2016

Thiago Vieira de Lima		   183491	28/06/2016

Valdemar Portilio Filho		   183481	28/06/2016

Valter Rennan Pereira Sandes	  183484	28/06/2016

Vanda de Almeida S. de Oliveira	  183457	28/06/2016

Mario Sergio Andrade de Souza	  183519	29/06/2016

Marcos Paulo Santos		   183517	29/06/2016

Paulo Felipe da Silva		   183541	30/06/2016

Hamom Mendes Carvalho		   183610	01/07/2016

Osasco, 04 de Julho de 2016.

Claudenes Begnini

Autoridade de Trânsito

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
E DA MOBILIDADE URBANA



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 5 de julho de 2016     

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

PORTARIAS:

Portarias nº 244/2016
Designar EDNA BAZAN para substituir Sr. Sergio Firmino Vicente  – Diretor de Benefício Previdenciário, durante o período de férias, (08.07.2016 a 
08.08.2016) - 30 dias , com direitos e vantagens do cargo.

Portarias nº 245/2016
Designar ROSIVANI CAETANO DA SILVA para substituir Edna Bazan – Assistente de Benefício Previdenciário , durante o período de seu afastamento, 
(08.07.2016 a 08.08.2016) - 30 dias, com direitos e vantagens do cargo.

Portarias nº 246/2016
Designar ROSSANA DOS SANTOS SILVA para substituir a Sra. Raquel Faria de Araújo  –  Chefe de Divisão Administrativa Previdenciário, durante o período 
da  Licença Prêmio, (04.07.2016 a 22.08.2016) - 30 dias , com direitos e vantagens do cargo.

Portarias nº 247/2016
Designar JOVENI VIEIRA DA SILVA PISSINATI para substituir  a Sra.  Rossana dos Santos Silva –  Gestor de Nucleo de contabilidade e Orçamento Pre-
videnciário, durante o período de seu afastamento, (04.07.2016 a 02.08.2016) - 30 dias , com direitos e vantagens do cargo.

Portarias nº 248/2016
Exonerar GUTEMBERG MARIANO, portador do RG. nº 14.337.018-2 do cargo de provimento em comissão de Gestor de Núcleo de Comunicação Previ-
denciário, a partir de 01.07.2016.

Portarias nº 249/2016
Nomear ROSANGELA AUGUSTO, portador do RG. nº 15.377.799-0 para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor de Núcleo de Comunica-
ção Previdenciário, a partir de 01.07.2016.

Portarias nº 250/2016
Aposentadoria  por Tempo de Contribuição e Idade a DERCILIO BARBOSA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Mensageiro,– Matrí-
cula da PMO nº 34.108, grau/ref. “04-G”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição Federal, 
Art. 6º da ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº 053/2016, a partir de  16.07.2016.

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – MANUTENÇÃO - DEFINITIVA
Processo nº 3459/2011 – RENILDA DE SOUZA SILVA/matricula 34.408 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 21.06.2016 foi DEFERIDA a 
MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 20.05.2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 0527/2015– MARTA DA SILVA /matricula 37.809 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 21.06.2016 foi DEFERIDA a MANU-
TENÇÃO definitiva, a partir de 14.06.2016,  conforme contido nos autos

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – MANUTENÇÃO 
Processo nº 4048/2013 – ALESSANDRA COELHO NASCIMENTO/matricula 91.381 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 15.04.2016 foi 
DEFERIDA a MANUTENÇÃO, no período 25/01/2016 a 25/01/2018,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1424/2015– MARILENE JOAQUIM DA SILVA /matricula 128.791 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 21.06.2016 foi DEFERIDA 
a MANUTENÇÃO, no período 20/06/2016 a 20/12/2016,  conforme contido nos autos.  

RETIFICAÇÕES: 
Publicação  dia 28 de JUNHO do ano em curso, pag. 25 do IOMO.
Processo nº 4105/2012  - VANESSA SANTOS SILVA MENDES – Matricula 104.774
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
Onde se lê....  a partir de…. leia-se....….19.05.2016..... e não como foi publicado.

Publicação  dia 24 de JUNHO do ano em curso, pag. 104 do IOMO.
Processo nº 0511/2014 – ELAINE CRISTINA BIDIN MARTO – Matricula 80.796
READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
Onde se lê....  Deferido o periodo de …. leia-se....….período de 27/04/2016 a 27/04/2018..... e não como foi publicado.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 008/2016
Processo Administrativo nº 1681/2016
Dispensa de licitação Art. 24 Inciso XIII da Lei 8.666/93 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO-IPMO
Contratada: INSTITUTO DE APOIO A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - IAUPE
Objeto: Prestação de serviços para realização de Estudos e Pesquisas com foco na Transferência de Ativos Imobiliários para o Fundo Previdenciário do 
regime Próprio de Previdência Social - RPPS
Valor Global: R$ 787.159,05 (Setecentos e oitenta e sete mil, cento e cinqüenta e nove reais e cinco centavos) 
Vigência: 120 dias 

Osasco, 05/07.2016
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO

Presidente – IPMO

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 18     Osasco, 5 de julho de 2016          



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 19Osasco, 5 de julho de 2016     



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 20     Osasco, 5 de julho de 2016          

PORTARIAS

PORTARIA Nº 482 de 16/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) RAFAEL FELIPE BASTOS BITTENCOURT SANTOS, portador (a) do RG nº 24.656.302-3, 
do cargo de Assistente Legislativo, de provimento em comissão, a partir de 16 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 483 de 16/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) ANTONIO GONZAGA BRUNO, portador (a) do RG nº 25.524.991-3, do cargo de Assistente 
Legislativo, de provimento em comissão, a partir de 16 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 485 de 17/06/16
I - NOMEAR, o (a) senhor (a) CARLOS ALBERTO RIBEIRO VICENTE, portador (a) do R.G. 34.202.214-3, para o cargo de 
Consultor (a) Parlamentar, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 486 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) REGINALDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, portador (a) do RG nº 48.383.615-1, do cargo 
de Assistente Parlamentar de provimento em comissão a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 487 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) ÁLVARO PEREIRA DE MORAES, portador (a) do RG nº 18.568.787-8, do cargo de As-
sistente Parlamentar de provimento em comissão a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 488 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) LUIS GUSTAVO DELFINO SANTOS, portador do RG nº 28.259.767-0, do cargo de As-
sessor Legislativo, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 489 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) CLENIRA FERREIRA DA SILVA, portador do RG nº 17.465.967-2, do cargo de Assessor 
Legislativo, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 492 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) SIDNEI AUGUSTO DA ROSA, portador do RG nº 19.118.882-7, do cargo de Assessor 
Legislativo, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 494 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) ARNALDO EVANGELISTA DA SILVA, portador (a) do RG nº 5.209.764-X, do cargo de 
Assistente Legislativo, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 495 de 17/06/16
I - EXONERAR, o (a) senhor (a) ERIKA NEGREIROS DA SILVA, portador do RG. nº 42.407.893-4, do cargo de Chefe de 
Gabinete, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 496 de 17/06/16
I - EXONERAR, o (a) senhor (a) MARIA FERREIRA DA CONCEIÇÃO, portador (a) do RG. 23.581.382-5, do cargo de 
Consultor Parlamentar, de provimento em comissão, a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 497 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) SEVERINA REZENDE MICHELASSI, portador (a) do RG nº 38.834.834-3, do cargo de 
Assistente Parlamentar de provimento em comissão a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 498 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) LUIZ ANTONIO MICHELASSI, portador (a) do RG nº 4.285.878-1, do cargo de Assistente 
Parlamentar de provimento em comissão a partir de 17 de junho de 2016.

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 21Osasco, 5 de julho de 2016     

PORTARIA Nº 499 de 17/06/16
I – EXONERAR, o (a) senhor (a) ROZIMEIRE RODRIGUES DA SILVA, portador (a) do RG nº 16.474.656-0, do cargo 
de Assistente Parlamentar de provimento em comissão a partir de 17 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 540 de 27/06/16
I - CONCEDER prorrogação de licença para tratamento de saúde ao (a) servidor (a) SILVIA REGINA ROSINI BOLLIER, 
no período de 08/06/16 à 30/09/16, conforme despacho da Presidência que se encontra exarado no Processo Interno 
nº 7263/16.

PORTARIA Nº 541 de 27/06/16
I – CONCEDER licença para tratamento de saúde ao (a) servidor (a) MARIA EDNA DOS SANTOS, no período de 10 à 
24/06/2016, conforme despacho da Presidência que se encontra exarado no Processo Interno nº 7365/16.

PORTARIA Nº 544/16

JAIR ASSAF, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE OSASCO, do Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessária conduta de dar maior transparência aos atos do Poder Legislativo de Osasco;

CONSIDERANDO que o artigo 125 da Lei Municipal nº 836, de 17 de abril de 1.969 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Osasco), impõe a verificação diária da frequência dos servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO a finalidade de intentar medidas que visem aperfeiçoar o controle de frequência dos servidores desta 
Edilidade;

RESOLVE:

I – Fica instituída Comissão com objetivo de elaborar estudos visando a implantação de controle de ponto por tecnologia 
biométrica que será composta pelos seguintes servidores:

1.João de Deus Pereira Filho - Diretor-Secretário;
2.Isaias de Souza Lopes - Coordenador de Recursos Humanos;
3.Maria Luisa Vieira da Silva - Coordenadora de Compras;
4.Rozângela Ferreira de Souza Henrique - Auxiliar Administrativa;
5.George da Silva Fernandes – Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças.

II – A Comissão será presidida pelo servidor João de Deus Pereira Filho e secretariada pela servidora Maria Luisa Vieira 
da Silva.

III – A Comissão deverá apresentar relatório do trabalho compreendendo, inclusive, memorial descritivo e especificações 
técnicas do objeto pretendido no prazo de 60 (sessenta) dias.

IV – Para a consecução de suas atribuições, a Comissão poderá solicitar a colaboração de todas as Unidades desta 
Casa, requisitando documentos e informações necessárias ao desenvolvimento dos trabalhos.
V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Osasco, 1º de julho de 2016.
JAIR ASSAF
Presidente

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal de Osasco e publicada por edital afixado no lugar de costume, dentro do 
prazo legal. Secretaria da Câmara Municipal de Osasco, 1º de julho de 2016, Ano LV da Emancipação.

ECON. JOÃO DE DEUS PEREIRA FILHO
Diretor-Secretário



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 22     Osasco, 5 de julho de 2016          


